
Skujenes pamatskolas 
direktore ANDA LUKSTIŅA:

“Esmu pietiekami ilgu laiku
bijusi direktore, tāpēc ir piere-
dze centralizēto noslēguma dar-
bu organizēšanā.  Tikai bērniem
tas var radīt vairāk saspringumu
un uztraukumu, saskaroties ar
situāciju, pie kuras viņi nav pie-
raduši. Bet domāju, tam nevaja-
dzētu atspoguļoties eksāmenu
rezultātos.

Skolai šāda veida eksāmenu
organizēt, novadīt ir nedaudz
sarežģītāk. Devītie vienmēr gala
eksāmenu ir rakstījuši papīra

formātā, bet tagad ir jāfilmē, jā-
cer, ka ar ierakstiem viss nostrā-
dās, visu varēs aizsūtīt. Protams,
kad kaut kas notiek pirmo reizi,
ir daudz jādomā,  vieglāk ir dzī-
vot tā, kā esam pieraduši, vieg-
lāk ir nemainīt. Taču esam arī
pieraduši, ka ir vienas pārmai-
ņas, tad citas, kurām nemitīgi ir
jāpielāgojas. 

Šis gads ir pirmais, kad eksā-
menu kārtos skolēni, kuri mācī-
jušies pēc “Skola 2030” jaunās
pieejas. Tāpēc vēl īsti nezinām,
kā izskatīsies eksāmeni un cik
liela atšķirība būs. Tas, ko re-
dzam, ka, piemēram, matemāti-
kas eksāmenā skolēnam ne tikai

jāatrisina uzdevums, bet arī jā-
pamato, kā nonācis līdz rezultā-
tam. Prast pamatot, kāpēc esi
darījis tieši tā, ir grūtāk, nekā
vienkārši izpildīt uzdevumu. Arī
pieaugušie, veicot darbības, kas
ir pierastas, var aizdomāties un
samulst, ja jāsāk paskaidrot, kā-
pēc rīkojas tieši tā.    

Daudz ir atkarīgs no bērna,
viņa attieksmes pret mācībām,
motivācijas, sadarbības ar skolo-
tāju. Tas ir tas galvenais, kas vei-
do eksāmena rezultātu. Gadu
no gada atšķiras gan klase kopu-
mā, gan katrs skolas beidzējs,
mainās paaudzes, mainās at-
tieksme. Attieksme pret mācī-

bām, eksāmeniem un dzīvi ir ci-
tāda, nekā tā bija kādreiz. 

Šogad neierasti būs tas, ka iz-
laidums notiks, pirms skolēni
būs saņēmuši eksāmenu rezul-
tātus. Skolai ir tradīcija, ka izlai-
dums ir skaists notikums, kurā
absolvents saņem apliecību par
iegūtu izglītību. Tagad tas mainī-
sies,    izlaidumā bērni vēl nezi-
nās, vai viņi visi nepieciešamos
10% ir ieguvuši, vai kādam to-
mēr ir pietrūcis. Bet gaidīt līdz
22. jūnijam arī negribas, jo sko-
lēniem jau ir domas par mācī-
bām nākamajā skolā. Tāpēc ir
vēlēšanās, lai eksāmenu rezultā-
ti būtu zināmi ātrāk un atvadas

no skolas varētu notikt kopā ar
šo dokumentu saņemšanu.” q

|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||VIEDOKLIS

DrUVa l Piektdiena, 17. marts, 2023.6 VaLsts mērogs LokāLās sajūtās

Pamatskolām centralizēto
eksāmenu nākas organizēt pirmo
reizi, līdz šim 9.klases beidzēju
pārbaudījumus pieņēma un laboja
pašu skolas pedagogi. Pieredze ir
mācību iestādēs, kurās ir vidus-
skolas posms, kur divpadsmit-
klasnieki kārto eksāmenu centra-
lizēti jau gadiem, bet pamatskolās
tas ir jaunums. 

Valsts izglītības satura centra
Administratīvā un nodrošinājuma
departamenta Komunikācijas no-
daļas vadītāja Liene Bērziņa teic:
“Skolās, kurās līdz šim neorgani-
zēja centralizētos eksāmenus, lie-

lākais izaicinājums noteikti sais-
tīts ar praktisko pusi, jo centrali-
zēto eksāmenu organizēšanai ir
stingri noteikta kārtība un proce-
dūra, kas jāievēro. Savukārt sko-
lēniem, līdzīgi kā katru gadu, ba-
žas noteikti saistītas ar uztrauku-
mu, vai izdosies eksāmenu nokār-
tot, un apziņu, ka eksāmeni ir sva-

rīgākā daļa pamatskolas posmā,
kur jāparāda zināšanas, kas apgū-
tas daudzu gadu garumā.”

Cēsu novada pašvaldības
Izglītības pārvaldes izglītības spe-
ciālists Uldis Blīgzna stāsta:
“Sniedzam palīdzību  direktoru
vietniekiem mācību darbā, kolēģi
konsultējas ar tiem, kuriem jau ir

pieredze centralizēto eksāmenu
organizēšanā. 

Eksāmena dienā no rīta eksā-
menu materiāli tiek atgādāti
Izglītības pārvaldē, pēc tiem iero-
das skolu direktori, ved uz skolu.
Pamatskolām jauninājums ir tas,
ka eksāmenu rezultāti jānogādā
Rīgā, tas nozīmē, ka eksāmenu

mutvārdu daļas norise arī jāfil-
mē.”

Iespēju pedagogiem, skolē-
niem, viņu vecākiem papildināt
izpratni par jauno kārtību piedāvā
arī Valsts izglītības satura centrs
(VISC). No 7. marta iestāde savā
feisbuka kontā rīko seminārus,
plašāk izskaidrojot 9.klašu centra-
lizēto eksāmenu saturu un norisi.
“Un Izglītības pārvalde arī vēlreiz
rīkos semināru skolu direktora
vietniekiem izglītības jomā, lai iz-
zinātu, vai vēl ir kādas neskaidrī-
bas, un tās kliedētu,” saka
U.Blīgzna. q

Pamatskolā centralizētais 
eksāmens - jaunums

Cēsu novadā 2022./23.mācību gadā
vispārējās izglītības iestādēs  9. klasē mā-
cības uzsāka 402 skolēni, no tiem 24 sko-
lēni speciālajā programmā. Vēl 46 skolē-
ni mācības 9. klasē uzsāka  Cēsu
Bērzaines pamatskolā – attīstības centrā,
kur lielāks īpatsvars skolēnu apgūst spe-

ciālās programmas, Spāres pamatskolā
un A.Bieziņa Raiskuma pamatskolā, kur
īsteno speciālās programmas.

Pamatskolas beidzēji šogad valsts cen-
tralizētos eksāmenus kārtos atbilstoši
jaunajam mācību saturam, ko Latvijā sā-
ka ieviest pirms trim gadiem. Lai iegūtu

apliecību par pamatizglītību, 9.klases
skolēniem ir trīs eksāmeni: latviešu valo-
dā, matemātikā un svešvalodā, bet pie 
svešvalodām nepieskaita krievu valodu. 

Līdz šim 9. klases eksāmenos iegūtais
vērtējums tika izteikts ballēs, darbus vēr-
tēja skolā. No šī mācību gada vērtējums
tiks izteikts procentos, lai eksāmens būtu

nokārtots, tajā jāiegūst vismaz 10% no
kopējā vērtējuma. Darbus labos centrali-
zēti, un par katru eksāmenu tiks izsniegti
sertifikāti, kas būs pieejami elektroniskā
formātā Valsts pārbaudījumu informāci-
jas sistēmā, tos varēs saņemt no 21.jūni-
ja.

Būtiskākās izmaiņas eksā-
menu saturā: uzsvars likts uz
prasmi ne tikai izpildīt uzdevu-
mus, bet arī pamatot, kā skolēns
tos risinājis, kā ticis līdz rezultā-
tam, kā strukturējis uzdevuma iz-
pildi, atzīst Cēsu 1. pamatskolas
direktore  AntrA AvenA.

Būtiska ir teksta izpratne, tā
svarīga gan matemātikā, gan lat-
viešu valodā un svešvalodā, lai
veiksmīgi izpildītu uzdevumu,
pauž A.Avena: “Nav tā, ka eksā-
menu saturs pilnībā ir mainījies,
mainījušies ir uzsvari, kam pie-
vērš uzmanību. Uzdevumi saistīti
ar praktisko dzīvi, situācijām, ar
kurām skolēns var sastapties.
Piemēram, izprotot, kurā viesu
mājā apmesties ir izdevīgāk, rēķi-
not dažādas pozīcijas, tāpat veika-
lā, izvēloties produktus, saprast,
kurš patiesībā ir izdevīgākais.

Skolēnus eksāmeniem gatavo-
jam atbilstoši valsts pārbaudes
darbu programmai, uzdevumu
piemēriem, snieguma līmeņu ap-
rakstiem. Lai arī kāds būtu pār-
baudes darbu saturs, visam pama-
tā ir skolēnu pamatzināšanas
priekšmetā.”

Šī gada eksāmeni būs lielāks

izaicinājums arī tāpēc, ka lielāko
daļu jaunā mācību satura skolēni
apguva attālināti, uzsver direkto-
re. Tikai 9. klasē skolēni visu mā-
cību gadu mācījās klātienē, ie-
priekšējos divos mācību gados,
kovida pandēmijas ierobežojumu
laikā, apgūtajās zināšanās  redza-
mi robi. Tādēļ vērtīgs bija izmēģi-
nājuma eksāmens matemātikā,
ļaujot gan skolēniem saprast savu
zināšanu līmeni, gan skolotājiem
zināt, pie kurām tēmām vēl vairāk
jāpiestrādā. “Lielāko daļu uzde-
vumu bijām risinājuši, bet apjoms
vielai matemātikā ir tik liels, ka
pēdējos mēnešos jāstrādā pie at-
kārtošanas. Šodienas bērnu lielā-
kā problēma ir ilgtermiņa atmiņa.
Ja kaut ko labi zina un prot tad,
kad mācās tēmu, tad pēc pāris mē-
nešiem liekas, ka varam atkal visu
sākt no sākuma - daudz jau pie-
mirsts. Bet laiks vēl ir, domājams,
šis izmēģinājuma eksāmens lika
kādam mazliet sarosīties un gala
pārbaudījumu  uztvert nopiet-
nāk,” saka A.Avena.

Runājot par jauno vērtēšanas
sistēmu, A.Avena saka:  “Iepriekš,
lai eksāmens būtu nokārtots, bija
jāsaņem četras balles, jāizpilda
apmēram 30% no darba, tagad tie

ir desmit procenti. Bet tās ir mini-
mālās prasības. Vai tas ir daudz
vai maz, tas laikam retorisks jau-
tājums. Mūsu kopdarbs ir vērsts
uz to, lai katrs  skolēns eksāmenā
parādītu labāko, ko pamatskolā
iemācījies.” 

Sākotnēji bija paredzēts, ka šī
mācību gada noslēgumā 9. klases
skolēniem pirmo reizi būs jākārto
starpdisciplinārais eksāmens, ku-
rā ietverts sociālās un pilsoniskās,
dabaszinātņu un tehnoloģiju mā-
cību jomu saturs. Tomēr tas aiz-
stāts ar starpdisciplināro pārbau-
dījumu, ko organizēs kā diagnos-
ticējošo darbu. Dalību šajā pār-
baudījumā nosaka izglītības iestā-
de. Diagnosticējošā darbā iegūtais
vērtējums neietekmēs skolēna se-
mestra vai gada vērtējumu un ne-
parādīsies arī sekmju izrakstā.
Diagnosticējošajam darbam ir in-
formatīvi izglītojoša nozīme, lai
skolotājs un skolēns zinātu, kuras
zināšanas un prasmes ir apgūtas.
Starpdisciplinārais pārbaudes
darbs 9. klašu izglītojamajiem kā
eksāmens būs obligāts pēc diviem
gadiem.

“Novērtēju, ka plānoto starp-
disciplināro eksāmenu aizstāja ar
diagnosticējošo darbu, jo pare-

dzētā eksāmena saturs ir zināms
izaicinājums arī skolotājiem - pār-
baudes darba paraugu mēs saņē-
mām augusta beigās. Jaunais sa-
turs skolā ir tikai trešo gadu, ir jā-
saprot, ko esam īstenojuši veik-
smīgi un kuras ir tās lietas, kas pe-
dagogu sadarbībā vēl ir jāpilnvei-

do,” pauž Antra Avena un vērtē, ja
šis pārbaudījuma darbs šogad bū-
tu kā eksāmens, tad tas būtu vissa-
režģītākais un apjomīgākais no
visiem, jo aptver vairākas mācību
jomas, vairākus mācību priekš-
metus.q

Plašas iespējas parādīt 
zināšanas un prasmes

Jaunais latviešu valodas ek-
sāmens 9. klasei pēc uzbūves
ir līdzīgs iepriekšējo gadu ek-
sāmeniem, bet tā saturs ir
pilnveidots. Pirmajā daļā ie-
kļautie uzdevumi saistīti ar
dotajiem tekstiem, skolēniem,
tos analizējot, būs iespēja de-
monstrēt faktiskās zināšanas
un prasmes. Lielāks uzsvars
likts uz skolēnu argumentāci-
jas prasmēm. Runas daļā sko-
lēns iepriekš sagatavo tekstu
par konkrētu tematu, par to
eksāmena laikā intervētājs uz-
dod jautājumus. 

Matemātikas eksāmenā zi-
nāšanu un izpratnes pārbau-
dei iekļauti uzdevumi, kuros
jāatpazīst matemātiskie ob-
jekti, to attēlojumi, īpašības,
jāskaidro jēdzieni, darbību no-
zīme, jānosaka sakarības starp
lielumiem. Skolēniem ir jāpa-
rāda prasmes strādāt ar infor-
māciju, lietot algoritmus, ma-
temātikas valodu, kā arī parā-
dīt risinājuma gaitu. Darbā ie-

kļauti arī konstrukcijas un pie-
rādījuma uzdevumi.

Svešvalodas eksāmena sa-
turs dod skolēniem iespēju
pārbaudīt apgūtās zināšanas
un izpratni, prasmes, ieradu-
mus un demonstrēt zināšanu,
izpratnes un prasmju kombi-
nācijas darbībā reālās dzīves
situācijās, veicot dažādus sazi-
ņas uzdevumus. 

Rakstiskajā daļā skolēni
veiks vienu uzdevumu un vei-
dos ap 200 vārdu garu tekstu.
Būtiskākā izmaiņa runāšanas
daļas saturā, uzbūvē un norisē
ir tā, ka visās svešvalodās tiks
īstenota vienota pieeja, tur-
klāt skolēni runāšanas daļā
piedalīsies pāros, kas ļaus pār-
baudīt  prasmi veidot runu,
mijiedarboties ar sarunas par-
tneri, uzdodot un atbildot uz
jautājumiem un meklējot ko-
pīgo risinājumu. Atšķirībā no
latviešu valodas šeit runa ne-
tiek iepriekš sagatavota. 

Projektu finansē 
Mediju atbalsta fonds
no Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem

Lappusi sagatavojusi
Iveta Rozentāle

Mediju atbalsta fonda ieguldījums no
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par saturu atbild projekta īstenotājs 
izdevniecība SIA "Cēsu Druva”.


